¹ See Stolf's comments on *otium* vs. *negotium* in the life of courtiers, in *casu Piccolomini* (Stolf).

96. Letter from Pietro da Noceto (18 November 1443, Rome).

Manuscripts: M1, ff. 109r-110r; M2, ff. 117r-117v¹; M3, ff. 246r-246v²; V2, ff. 211-213³; V3, ff. 102r-103v⁴ **;
V4, ff. 91v-92v.

Editions: HE, 97, pp. 202-203; WO, 1: 1, 97, pp. 219-220 (both based on M1, V2).

{102r} Petrus Noxetanus⁵, scriptor apostolicus, Aeneae Silvio, poetae et amantissimo fratri, salutem plurimam dicit.

[1] Cognovi ex litteris, quas aestate decursa per Nicolaum Castellanum ad {102v} me dedisti, et item ex his⁶, quas nuper Campisius noster ex te⁷ recepit, admiratum te fore, quod tecum diu tacuerim idque propterea factum putare videris, quia⁸ vir magnus et dives evaserim. Sic enim⁹ scribis. Ego vero irrideri scriptis hujusmodi me rerer¹⁰, nisi tuus erga me¹¹ singularis amor mihi foret exploratissimus. Nam pro tua in me benevolentia et caritate maxima, quidquid de me scribis, in bonam recipio partem. Si tamen, ut tibi persuasum est, vir magnus et dives essem, non solum litteris, sed donis quoque te saepe visitarem, nec quemquam spernerem et te praesertim, quem plurimi facio atque ut me ipsum colo, amo et observo. Sed quia conditio mea tam tenuis est, ut nec amicis nec mihi prodesse valeam, taceo nec amicorum aures obtundere audeo, nihil praeter verba offerre valens¹². Dum vixit cardinalis Sanctae Crucis, cujus memoria numquam ex me delebitur, spes erat mihi non mediocris, quae tota cum illo cecidit. Scriptoriam, sicuti¹³ nosti, et item officium contradictarum pecuniis emi, quarum pars major amicorum fuit mutuo mihi concessa et, eam cum jam restituisssem et sperarem aliquid ex his officiis¹⁴ cumulare, ecce infelix et inopinatus cardinalis obitus, quo humi prostratus sum. Oportet namque propriis sumptibus me vivere ac ex sudore manuum mearum. Et, per Deum immortalem, Aenea mi suavissime, hodierna lucra vix alimoniam {103r} praebent. Nosti fluctuationes curiae. Si pacata foret ecclesia, et integram dominus noster haberet oboedientiam, vivere ex his officiis possem, scribens tamen ab ortu ad solis^{15 16} occasum tamquam copista.

[2] Incumbunt praeterea multa onera, quae non omnes norunt: pater adhuc vivit grandaevus et pauper, qui a me nullo pacto est deserendus. Est et filiola, quae mihi Florentiae nata est ex puella, quam numquam cognoscere potui, cum esset virgo et optimorum morum, nisi promissione data matrimonii et, licet nec testes adessent¹⁷, nec animus concurreret, urget me tamen conscientia et, praesertim cum iterum gravida sit et prope partui, inhumanum puto eam deserere. Est enim bene nata, honeste nutrita, et omnes bonas partes haberet, si adessent opes, sed pauper est. Existima nunc, humanissime frater, quibus implicer¹⁸ curis. Equidem vix valeo respirare, quae omnia ad te scribere omiseram, ne te dolore afficerem. Utcumque est, non despero tamen nec desperabo umquam, quia juvat Deus in se *confidentes*.